
D.D.G. n. 3038

                                                           REPUBBLICA ITALIANA

                       REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA     

SERVIZIO S6 - Gestione Fondi Extraregionali

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Viste le LL.RR. n. 28 del 29.12.1962 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale

della Regione Siciliana” e n. 2 del 10.04.1978 "nuove norme per l'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione" e s.m.i.;

Viste la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale
dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed
int.,  e  la  legge  regionale  n.  116  del  7  novembre  1980  recante  norme  sulla  struttura,  il
funzionamento e l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

Vista la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”
e successive modifiche e integrazioni;

Visto il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali  e del
paesaggio e s.m.i.;

Visto il  D.Lgs.  23  giugno 2011,  n.  118 “  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 “, e s.m.i.;

Visto il nuovo Codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
Visto il Decreto dell'AdG del 18/02/2016, Rep. 11/16, registrato dalla Corte dei Conti il 21/04/2016

al  n.  1443,  con  il  quale  si  individuano  come  ammissibili  a  finanziamento  gli  interventi
presentati  a seguito della circolare del Segretario Generale n.  28/2015, della circolare della
Regione Siciliana n. 22 del 2015 e della nota dell'AdG prot. 1205 del 28/01/2016 coerenti con
le prescrizioni e i criteri di selezione del PON Cultura e Sviluppo;

Considerato che il suddetto Decreto AdG Rep. 11/16 imputa le risorse necessarie alla realizzazione degli
interventi,  pari complessivamente € 239.820.364,17, a carico dell'Asse I del PON Cultura e
Sviluppo  –  FESR 2014/2020  presso  la  R.G.S.  -  IGRUE e  risorse  gestite  sulla  contabilità
speciale n. 5844 denominata MIBCT-FONDIUE-FDR- L 183/87, ai sensi delle vigenti norme
in materia di Fondi strutturali dell'Unione Europea;

Considerato che il suddetto Decreto AdG Rep. 11/16 ammette a finanziamento n.17 progetti proposti dalla
Regione Siciliana per un importo complessivo di € 44.431.531,18;

Tenuto conto che i trasferimenti delle risorse finanziarie in favore della Regione Siciliana per la realizzazione
degli  interventi  approvati  al  succitato  DSG  MiBACT  n  11/2016  restano  subordinate
all'emissione  della  concessione  del  finanziamento  da  parte  del  Ministero  dei  Beni  e  delle
attività culturali e del Turismo;

Visto il D.D.G. 2617 del 06/06/2016, registrato dalla Corte dei Conti al n.1 fgl. 79 in data 11 luglio
2016, che approva l'elenco dei 17 progetti della Regione Siciliana, Dipartimento beni culturali,
finanziati sul PON Cultura e Sviluppo per un valore complessivo di € 44.431.531,18, di cui
euro  8.600.00,00  destinati  alla  realizzazione  del  progetto  denominato  “Completamento
funzionale  per l'allestimento museale  della  sede del  Museo Regionale  della  Ceramica di
Caltagirone sito nell'ex Convento di S.Agostino di Catania”, CUP G24B10000080006;

1 di 4



Visto il  Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  l'Autorità  di  Gestione  e  Beneficiario ,  sottoscritto
digitalmente il 29/07/2016 dall'arch. Dora di Francesco e dalla dott. Maria Grazia Patanè, in
rappresentanza,  rispettivamente,  dell'Autorità  di  Gestione  del  PON  e  della  Soprintendenza
BB.CC.AA di Catania, nella qualità di beneficiario del finanziamento;

Visto il  D.D.  n.  900 del  30/06/2016 del  Dipartimento Regionale  Bilancio e  Tesoro – Ragioneria
Generale  della  Regione,  con  il  quale,  nella  Rubrica  del  Dipartimento  regionale  dei  Beni
Culturali  e  dell'I.S,  sono  stati  istituiti  il  capitolo  in  entrata  n.  7014  “Assegnazioni  per  la
realizzazione  del  Programma  Operativo  Nazionale  -PON  FESR  2014-2020  Cultura  e
Sviluppo2014”e il corrispondente capitolo di spesa n. 776090 “Interventi per la realizzazione
del Programma Operativo Nazionale – PON FESR 2014-2020 Cultura e Sviluppo" ;

Visto il D.D.G n.5138 del 18/11/2019 con il quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
“Completamento  funzionale  per   l'allestimento  museale  della  sede  del  Museo Regionale
della Ceramica di Caltagirone sito nell'ex Convento di S.Agostino di Catania” per la somma
complessiva di € 8.427.384,99 secondo il seguente QTE della spesa:

A) LAVORI € IMPORTI TOTALI

Lavori a base d’asta compreso oneri della sicurezza € 6.992.628,14 6.992.628,14

Oneri sicurezza già inclusi nei lavori (6,742662% sui lavori) a detrarre € 471.489,29

Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 6.521.138,85

B)  SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE €

B.1 Per imprevisti compresa IVA 10% € 198.047,52

B.2 Per IVA sui lavori al 10% €  699.262,81

B.3  Competenze  tecniche  Progettazione  e  D.L.  (personale  interno
Amministrazione Regionale

€ 105.493,85

B.4  Per  competenze  tecniche  progettazione  esecutiva  (contratto  originario
€.117.574,27 + contratto aggiuntivo €. 11.738,50) esclusa IVA

€ 129.312,77

B.5 Per oneri contributivi e previdenziali su competenze progettazione esecutiva
(contratto originario più contratto aggiuntivo)

€ 6.051,84

B.6 Per IVA al 22% su progettazione esecutiva (contratto originario più contratto
aggiuntivo)

€ 29.780,21

B.7  Per  competenze  tecniche  commissione  aggiudicatrice  servizio  di
progettazione esecutiva e rimborso spese

€ 13.771,86

B.8  Per  oneri  contributivi  e  previdenziali  su  competenze  commissione
aggiudicatrice servizio di progettazione esecutiva

€ 532,94

B.9  Per  IVA al  22%  su  competenze  commissione  aggiudicatrice  servizio  di
progettazione esecutiva

€ 3.048,40

B.10 Per competenze servizio di verifica esclusa IVA € 17.661,00 € 17.661,00

B.11 Per oneri contributivi e previdenziali su competenze servizio € 706,44

B.12 Per IVA al 22% su competenze servizio di verifica € 4.040,84

B.13 Per competenze tecniche commissione aggiudicatrice servizio di verifica e
rimborso spese

€ 4.800,00

B.14  Per  oneri  contributivi  e  previdenziali  su  competenze  commissione
aggiudicatrice servizio di verifica

€ 192,00

B.15  Per  IVA al  22%  su  competenze  commissione  aggiudicatrice  servizio  di
verifica

€ 1.098,24

B.16 Per competenze commissione aggiudicatrice appalto lavori e rimborso spese € 22.440,00

B.17 Per oneri contributivi e previdenziali su competenze commissione appalto
lavori

€ 897,60

B.18 Per IVA al 22% su competenze commissione appalto lavori € 5.134,27

B.19 Per indagini geologiche e prove geotecniche di laboratorio, esclusa IVA € 3.960,93

B.20 Per IVA al 22% su indagini geologiche e prove geotecniche di laboratorio € 871,40

2 di 4



B.21 Per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche obbligatorie, esclusa IVA € 16.393,44

B.22  Per  IVA  al  22%  su  accertamenti  di  laboratorio  e  verifiche  tecniche
obbligatorie

€ 3.606,56

B.23 Per collaudo statico e tecnico amministrativo, compreso IVA e cassa € 10.000,00

B.24 Per accatastamento, (come da preventivo di Parcella per prestazioni Catastali
allegata)

€ 9.316,84

B.25 Per pubblicazione bando ed esito di gara, escluso IVA (come da Preventivo
A. Manzoni & C. S.p.A. – allegato)

€ 2.890,00

B.26 Per IVA al 22% su pubblicazione bando ed esito di gara € 635,80

B.27 Per conferimento a discarica, esclusa IVA (vedi tav. TE 11) € 32.723,22

B.28 Per IVA al 22% sul conferimento a discarica € 7.199,11

B.29 Per contributo ANAC (€. 225,00 Prog. Esec.+ €. 30,00 Verif. Prog. Esec.+ €.
800,00 Lavori) (come da Delibera 20/12/2015 n. 1300 dell’A.N.A.C.)

€ 1.055,00

B.30 Per  rilascio parere  di  conformità  VV.FF.  (come da allegato 1 del  D.P.R.
151/2011 per attività 72. C)

€ 540,00

B.31  Per  rilascio  parere  igienico  sanitario  (come  da  Tariffario  Unico  Reg.
pubblicato sulla G.U.R.S. n. 26 del 18/06/2004 parte I)

€ 1.000,00

B.32 Per assicurazione contro i rischi professionali di R.U.P. e D.L. € 7.500,00

B.33 Per allacciamento Enel compreso IVA € 30.181,63

B.34 Per spostamento cavi di illuminazione pubblica a prospetto, compreso IVA € 13.822,48

B.35 Pratica allaccio impianto fotovoltaico € 10.787,85

B.36 Per restauro collezioni e altre opere € 40.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 1.434.756,85 1.434.756,85 

TOTALE A + B € 8.427.384,99

Considerato che con lo stesso DDG, sul cap. 776090,  sono stati  disposti:
- l’impegno  parziale  della  somma  di  €  216.083,87  per  l’es.fin.  2019,  sulla  base  delle

obbligazioni contratte dalla Stazione Appaltante;  
- la  prenotazione  d’impegno  della  restante  somma  di  €  8.211.301,12,  con  la  seguente

ripartizione:  €  1.051.064,89  nell’  es.  fin  2019,  €  3.856.137,47  nell’es.  fin.  2020,  €
3.304.098,76  nell’es. fin. 2021;

Preso atto che la prenotazione d’impegno disposta con il citato D.D.G. n. 5138/2019 è decaduta in quanto
non trasformata in impegno definitivo alla scadenza dell'esercizio finanziario di competenza;

Vista la circolare prot. n.10051 del 22 aprile 2020 con la quale il Dipartimento regionale Bilancio e
Tesoro  ha  comunicato  di  non  poter  procedere  all’accantonamento  al  Fondo  Pluriennale
Vincolato delle prenotazioni di impegno relative all’es. fin. 2019 per carenza dei presupposti
individuati al punto 5.4.9 del D.Lgs. n.118/2011, come in ultimo modificato dal decreto del
Ministero delle Finanze 1 marzo 2019, nello specifico, la mancata adozione del programma
triennale dei lavori pubblici da parte della Regione;

Considerato che la stessa circolare, facendo riferimento alle risorse extraregionali, prevede che “in presenza
di contributi a rendicontazione, esse potranno essere reiscritte nell’esercizio finanziario 2020
e/o  successivi,  previa  cancellazione  dell’accertamento  originario  e  nuovo  accertamento  in
entrata delle risorse stesse nel medesimo esercizio in cui si iscrive la spesa”.

Visto il  D.D.G.  n.  1972 del  24/06/2020  di  accertamento  in  entrata  della  somma complessiva  di
€.8.211.301,12  sul  capitolo  7014,  codice  gestionale  E.  4.03.10.01.001,  sulla  base  del
cronoprogramma  della  spesa  trasmesso  dalla  Soprintendenza  di  Catania  con  nota  prot.
4670/EM/DIR del 17/06/2020, con la seguente articolazione:

2020 2021 2022 TOTALE

1.622.526,26 € 3.325.808,82 € 3.262.966,04 8.211.301,12

3 di 4



Vista la nota prot. n. 27828 del 22/07/2020 con la quale il Dipartimento regionale BB.CC. e I.S. ha 
chiesto che la somma accertata in entrata venisse iscritta nel corrispondente capitolo di spesa 
776090 “Interventi per la realizzazione del Programma Operativo Nazionale-PON FESR2014-
2020 Cultura e Sviluppo”, codice gestionale 2.02.01.10.008, secondo la descritta articolazione;

Visto il D.D. n. 1320 del 1/10/2020 con il quale il Ragioniere generale del Dipartimento regionale 
Bilancio e Tesoro ha disposto la variazione in bilancio in termini di competenza secondo le 
richieste espresse dal Dipartimento regionale BB.CC. e I.S.;

Ritenuto di dover procedere alla prenotazione d’impegno della somma necessaria alla realizzazione del 
progetto, al netto degli impegni assunti e delle economie realizzate, pari ad € 8.211.301,12 sul 
cap. 776090, come più avanti riportato;

Visti il  D.P.  Reg.  n.  2413  del  18/04/2018  di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento regionale dei Beni culturali  ed  I.S. all’ing. Sergio Alessandro e il D.P. Reg. n.
2806 del 19/06/2020 di proroga del suddetto incarico per anni uno;

Vista la nota n.32639 del 27/06/2019, a firma del  Dirigente Generale del Dipartimento Beni 
Culturali e Identità Siciliana, indirizzata alla Ragioneria Centrale BB.CC., contenente il 
richiamo alla necessità di esaminare prioritariamente, ai fini dell'accelerazione della spesa, gli 
atti inoltrati alla Ragioneria Centrale afferenti ai programmi FSC, PO FESR e PAC- POC, in 
deroga all'obbligo, da parte della stessa, di esaminare gli atti di propria competenza secondo un 
rigoroso ordine cronologico, ai sensi del comma 3, lettera d), art.4 della L.R. n. 10 del 
30/04/1991, come sostituito dall'art. 27 della L.R. n. 8 del 17/05/2016;

Visto il  D.D.G.  n.  2094  del  30/06/2020  di  conferimento  dell'incarico  dirigenziale  della  struttura
intermedia  S6  “Gestione  fondi  extraregionali”  del  Dipartimento  Beni  Culturali  e  Identità
Siciliana all’ing. Giuseppe Comparetto;

Vista legge  regionale  12  maggio  2020,  n.10  (legge  di  Bilancio)  e  la  Deliberazione  della  Giunta
regionale n. 172 del 14/05/2020 

DECRETA

Articolo 1) Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  ed  in  relazione  all’intervento  di
“Completamento funzionale per l'allestimento museale della sede del Museo Regionale della
Ceramica  di  Caltagirone  sito  nell'ex  Convento  di  S.Agostino  di  Catania” -  CUP
G24B10000080006 - codice gestionale U2.02.01.10.008, è disposta la prenotazione d’impegno
della somma di euro 8.211.301,12 sul Capitolo 776090, ripartita in tre esercizi finanziari nel
modo seguente:                           

2020 2021 2022 TOTALE

1.622.526,26 € 3.325.808,82 € 3.262.966,04 8.211.301,12

Articolo 2) La Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania curerà l'appalto dei lavori ai sensi della legislazione
vigente in materia di contratti pubblici inerenti l'affidamento dei lavori, servizi e forniture e sarà
realizzato nei tempi previsti dal capitolato speciale d'appalto.     

                      
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali e I.S. per le annotazioni di
competenza,  previa pubblicazione dello  stesso nel  sito  ufficiale  dell'Amministrazione ai  sensi  dell'  art.  98,
comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9. 

Palermo, 07.10.2020

  F.to Il Dirigente Generale 
  Sergio Alessandro

 

4 di 4


	IL DIRIGENTE GENERALE

